REPUBLIKA E SHQIPERISE
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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KESHILLIT TE LARTE GIYQESOR
PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke nénvizuar réndésiné e rolit t& Késhillit t& Larté Gjyqgésor né sigurimin e pavarésisg,
pérgjegjshmérisé dhe mbarévajtjes s& pushtetit gjygésor né Republikén e Shqipérisé;

Duke e véné theksin te réndésia e plotésimit menjéheré t& vendeve t& lira & Gjykatén e
Lart€, me qéllim funksionalitetin e késaj Gjykate, si dhe krijimin e kushteve ligjore pér
zgjedhjen e tre anétaréve t& Gjykatés Kushtetuese nga mbledhja e anétaréve t& Gjykatss s&
Larté sipas parashikimeve t& nenit /g t& ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipériss”, t& ndryshuar;

Duke mbajtur parasysh rolin e Késhillit t& Larté Gjyqésor né emérimin, caktimin né&
pozicion, transferimin, ngritien né detyrs, komandimin dhe riemérimin, vlerésimin e
veprimtarisé etike dhe profesionale, vendosjen e masave disiplinore dhe pezullimin e
gjyqtaréve t& t& gjitha niveleve;

Duke nénvizuar réndésing e bashk&punimit t& Késhillit t& Larts Gjygésor me Shkollén e
Magjistraturés, sidomos pér trajnimin vazhdues t& giyqtaréve dhe emérimin e gjyqtaréve pas
diplomimit né Shkollén e Magjistraturés;

Duke theksuar réndésing e rolit t& Késhillit t& Larts Gjyqgésor, n€ drejtimin dhe kujdesjen
pér mbarévajtjen e punés né administratén e gjykatave me fokus hartimin dhe ndjekjen e
zbatimit t& politikave pér administrimin gjyqgésor, monitorimin dhe menaxhimin € ngarkesés
s€ gjyqtaréve dhe t& gjykatave, kohézgjatien e céshtjeve dhe miratimin e mregullave t&
brendshme standarde t& gjykatss; :

Duke mbajtur né konsiderats nevojat e Ké&shillit pér mbarévajtjen e sistemit gjygésor;

Duke mbajtur parasysh réndésing e informimit t& publikut dhe Kuvendit pér gjendjen e
sistemit gjyqgésor,



Vierésom:

- Procesin e kryer nga K&shilli i Larts Gjyqésor pér plotésimin e shtaté vendeve t& lira
né€ Gjykatén e Larts. :

- Procesin e kryer nga Késhilli i Larts Gjygésor né plotésimit e njé numri &
konsiderueshém t& vendeve t& lira né gjykatat e posagme kundér korrupsionit dhe krimit t&
organizuar.

- Punén e kryer nga Késhilli i Larté Gjyqgsor pér hartén e re gjyqésore, si dhe réndésing e
bashképunimit midis Késhillit t& Larts Gjyqésor dhe Ministrisé s& Drejtésisé pér hartimin e
propozimit t& p&rbashkét pér riorganizimin e rretheve gjygésore dhe kompetencave tokésore t&
gjykatave sipas parashikimeve t& nenit 13 t& ligjit nr. 98/2016 “Pér organizimin e pushtetit
gjyqésor n& Republikén e Shqipériss”.

- Punén e Késhillit & Larté Gjyqgésor pér hartimin dhe miratimin e nj€ serie aktesh
nénligjore normative dhe rregullatore sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
qeverisjes s& sistemit t& drejt&sisé”, t& ndryshuar, dhe ligieve t& tjera t€ reformés né drejtssi, si
dbe réndésiné ¢ p&rmbylljes s& paketss s& ploté t& kétyre akteve sa mé paré.

- Veprimtariné e Késhillit & Larté Gjygésor pér vlerésimin e aft€sive profesionale t&
subjekteve t& rivlerésimit kalimtar dhe réndésing e kryerjes s& kétij procesi né njé kohg sa mé
& arsyeshme.

- Analizat e kryera pér shumé aspekte t& sistemit gjyqésor, mbarévajtjen e punés né gjykata_
dhe masat e marra né kété drejtim.

- Punén e Késhillit t& Lart& Gjygésor né propozimin dhe administrimin e buxhetit t& vet dhe
t& gjykatave, si dhe nevojat pérkatése.

- Kontributin e dhéné nga Ké&shilli i Larté Gjyggsor pérmes opinioneve dhe sugjerimeve né
procesin e hartimit t& legjislacionit dhe/ose pérmirésimin e tij.

Bazuar né analizén e t€ dhénave t6 vitit 2020, t& referuara né raportin e paragitur nga
Keéshilli i Larté Gjyqgésor, Kuvendi i Shqipérisé konstaton:

° Zhvillimin e 87 mbledhjeve plenare dhe miratimin e 654 vendimeve, prej t€ cilave 640
jané vendimmarrje me nismén e komisioneve t& pérhershme dhe 14 nga komisionet e
pérkohshme. :

° Transparencén né vendimmarrje népérmjet publikimit t& tyre né fagen zyrtare t&
institucionit.

° Miratimin e njé pakete aktesh nénligjore, népérmjet & cilave nisi procesi i reformés s&
administratés gjyqésore, proces i cili pati si pikénisje rekrutimin e 86 népunésve gjyqésoré.

¢ Krijimin e njésisé s& shérbimit ligjor né gjykatat e apelit t& juridiksionit t& pérgjithshém,
si nj& mekaniz&m pér t& pérshpejtuar evadimin e dosjeve gjyqésore.

° Emerimin n€ ményré t& pérkohshme t& 4 késhilltaréve ligjoré prané Gjykatés s& Larté.

° Emérimin dhe caktimin n& detyr& t& 34 magjistratéve t& diplomuar nga Shkolla e
Magjistraturés.

° Rritjen e numrit t& kuotave né Shkollén e Magjistraturés pér vitin akademik 2020-2021,
plotésimin me 40 kandidaté pér magjistraté né “profilin gjyqtar” dhe 25 kandidaté ng profilin
késhilltar dhe ndihmés ligjor, pér t& cilét u krye edhe verifikimi i kritereve formale-ligjore,
pasuris€ dhe figurés. ' i

° Finalizimin e propozimit t&€ Hartés s& re Gjyqésore, i cili i &shté dérguar Ministrisé s&
Drejtésise. : )

° Propozimin e ndryshimeve t€ kodeve t&€ procedurave dhe ligjeve t& paket&s s& reformés
né drejtési, me géllim rritjen e eficencés dhe efektshmérisé s€ gjyqésorit.



° Bashk&punimin me organet e rivierésimit kalimtar & gjyqtaréve, duke hartuar pér llogari
& KPK-s& 72 raporte t& aftésive profesionale dhe analizuar rreth 360 dosje gjygésore.

° Plotésimin e paketss s& akteve Per vlergsimin etik dhe profesional t& gjyqtaréve dhe
fillimin e procesit t& vlerssimit periodik duke vier&suar 30 gjyqtaré né pérputhje me “Programin
e vler&simit etik dhe profesional t& gjyqtaréve Per vitin 2020, ‘

° Miratimin e propozimit “Pér llojet dhe masat ¢ tarifave gjyqésore dhe procedurén e
mbledhjes s tyre”, hartuar né bashképunim me partnerst ndérkombétars.

° Zbatimin e kompetencave lidhur me pérgjegjésing disiplinore ndaj gjyqgtaréve duke
zhvilluar 3 procedime disiplinore, nga t& cilat: nj€ proceduré mé objekt pezullimin dhe dy
procedime disiplinore pér shkarkimin nga detyra t& gjyqtarit.

* Me géllim plot&simin e trupave gjyqésore, KLGJ-ja trajtoi 629 kérkesa pér caktimin e 874
gjyqtaréve, t& caktuar pér gykimin e ¢&shtjeve gjygésore t& vecanta ng gjykata t& ndryshme
nga ajo ku ushtrojné funksionin né ményré t& pérhershme.

° Hartimin e dy dokumenteve strategjike: Planin Strategjik t& Komunikimit pér Sistemin
Gjygésor dhe Rregulloren “Pér komunikimin e Késhillit t& Larts Gjyqgésor me medien”.

° Zbatimin e ligjit pér t& drejtén e informimit, duke trajtuar 58 kérkesa pér informacion, t&
cilat morén pérgjigje brenda nj€ afati t€ arsyeshém.

° Rritjen e kapaciteteve njerézore duke trajnuar 19 punonjés t& KLGJ-s& dhe 220 gjyqtaré,
n€ -bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, ASPA-n, si dhe partnerét rajonalé dhe
ndérkombétars. .

° Finalizimin e draftit pér konsultim t& Planit & ri Strategjik 2021-2023, i cili po i
nénshtrohet njé procesi gjithépérfshirss dhe transparent diskutimi me grupet e interesit.

° Pérmirésimin e sistemeve dhe kapaciteteve aktuale t& teknologjisé s& informacionit, duke
kryer 84 zhvillime t& reja, t& cilat i shérbejns pérmirésimit t& punés si nga gjyqtarét, ashtu edhe
nga stafi mbéshtetés né pamundssi PEr nj€ sistem t& ri t& menaxhimit t& ¢éshtjeve (ICMIS).

Bazuar sa mé sipér, Kuvendi i Shqipérisé nxit Késhillin e Larts Gjyqésor:

1. T& veprojé me ritme t& shpejta pér adresimin e zgj idhjeve t& problematikave né sistemin
gjyqésor.

2. T"i kushtoj& réndési informimit t& publikut pér qasjen né drejtési dhe mbaré&vajtjes s&
marrédhénieve t& gjyqésorit me publikun.

3. Té forcojé bashképunimin me organet e qgeverisjes s€ sistemit t& drejtésisé dhe
institucionet e tjera shtetérore ng pérputhje me parashikimet ligjore n& fuqi pér t& gjitha proceset
9¢ ndikojné n& zbatimin e duhur dhe efektiv t& reformés né drejtési.

4. T€ informoj& vazhdimisht Kuvendin e Shqipérisé pér problematikat e hasura né sistemin
gjyqésor duke rekomanduar edhe zgjidhjet pérkatése.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2021 i kérkon Késhillit t& Larts Gjyqésor:

1. T€ pérmbyllé né njé kohs sa mé t& shkurtér procesin e plotésimit t& vendeve vakante n&
Gjykatén e Lartg, me géllim vénien né funksionalitet t& plotg t& saj.

2. T& plotésojé vendet vakante né Gjykatén e Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe
Krimin e Organizuar dhe né Gjykatén e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e -
Organizuar. i

3. T¢€ formalizojé propozimin e pérbashkét me Ministring e Drejt&sisé pér riorganizimin e
rretheve gjyqésore dhe kompetencave tokésore t& gjykatave, si dhe pérm}?ylljen e paketés s&
plot€ me akte nénligjore normative dhe rregullatore sipas pércaktimeve ligjore.



6. Te vijojg bashképunimin e organet ¢ rivlergsimit kalimtar Per pérshpejtimin ¢
permbylljes sz kétij procesi. '

7. Tg PErmbyllE procesin o vlerésimit etik-profesional 13 giyqtaréve, ng Perputhje me
skemén e vler&simit t& gjyqtaréve.

8. T& angazhohet 1€ propozime konkrete DPEr pérmirésime ligjore bazuar ng PErvojén e fituar
dhe problematikat € dala pérgjats veprimtariss gg Institucionit,

Miratuar ng datén 14.6.2021



